
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 735 del 13.12.2017 

Oggetto: ADESIONE AL SERVIZIO REGISTRO IMPRESE “TELEMACO” ANNO 2018. SOC. 

CONSORTILE “INFOCAMERE” - CIG N. Z9620EF6ED 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL IV E V SETTORE DEL COMUNE DI VALENZA 

Ing. Roberto Melgara 
 
 

VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 14 gennaio 2016, con il quale è stato conferito all’Ing. Roberto 
Melgara l’incarico di dirigente del 4° e 5° Settore «Lavori Pubblici – Polizia Locale- Polizia 
Amministrativa – Gare ed Appalti» con attribuzione delle relative funzioni dirigenziali; 

 
PREMESSO che occorre procedere al rinnovo dell’abbonamento di accesso al Servizio Registro 
Imprese “Telemaco” tenuto dalla Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 
Italiane per Azioni denominata “Infocamere” per l’anno 2018; 
 
CONSIDERATO che tale servizio aiuta e semplifica le procedure burocratiche di più Uffici (Polizia 

Amministrativa, Sportello Unico, Ufficio Commercio, Ufficio Gare/Appalti, Ufficio Tributi) ed i medesimi 

Uffici possono utilizzare il servizio di accesso alla banca dati utilizzando la medesima “user”; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che per la gestione di procedure amministrative, in carico ai vari Servizi 
comunali, è importante il patrimonio informativo contenuto nelle Banche dati delle Camere di 
Commercio; 

 
TENUTO CONTO che la “Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 
Azioni - Infocamere” con sede operativa in Corso Stati Uniti n. 14 – Padova, con nota ns. prot. n. 
22393 in data 20.11.2016, ha offerto il servizio “Telemaco” – FASCIA A2 - per l’anno 2018, per un 
importo pari a €. 2.220,00 oltre IVA 22% pari a €. 488,40 per un totale complessivo annuo di €. 
2.708,40;  

 
VISTE:  



- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttiva Segretario 
Generale n.1/2016;  
- la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – Condivisione 
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;  
 
DATO ATTO della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.136/2010, 
integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. n. 217/17.12.2010;  
 
VISTI:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29.03.2017 all'oggetto: "Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019. Approvazione", 
esecutiva ai sensi di legge;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29.03.2017 all'oggetto "Bilancio di 
Previsione Finanziario 2017/2019 - Approvazione", esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 13/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto: Art. 169 D.Lgs n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2017/2019;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 20/07/2017, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, ad oggetto; “Variazione di assestamento generale ex art. 175, c. 
8, D.Lgs. n.267/2000, e s.m.i. al bilancio di previsione 2017/2019 e al DUP 2017/2019. 
Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193, c. 2, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. – stato 
attuazione programmi”; 

 
RICHIAMATO l'art. 1 commi da 485 a 494, della Legge nr. 232/2016, che detta le norme sul 
Pareggio di Bilancio e sulla verifica del rispetto dei Vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed ACCERTATO che i pagamenti conseguenti ai 
presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  
 
VISTI, altresì:  

 il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

 il vigente Statuto del Comune di Valenza;  

 il vigente Regolamento di Contabilità;  

 il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, 
in particolare, l’art. 16;  

 
VISTA la normativa in materia di “Amministrazione trasparente” di cui al DLgs 33/2013, nonché 
art. 29 del DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2017 - 
Adozione Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 
2017/2019;  
 



DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 
62/2013;  
 
Per le motivazioni di cui sopra, 

 

DETERMINA 
 
 

1. Di aderire al servizio “Telemaco” – FASCIA A2 - descritto in premessa, per l’anno 2018, 
proposto dalla “Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 
Azioni - Infocamere” con sede operativa in Corso Stati Uniti n. 14 – Padova, per un importo 
pari a €. 2.220,00 oltre IVA 22% pari a €. 488,40 per un totale complessivo annuo di €. 
2.708,40 – CIG Z9620EF6ED 

 
2. Di dare atto che la somma €. 2.708,40, è imputata nel seguente modo:  

Capitolo 10106302 – Art. 1 – Numero Id. 1061302 - Missione 1 – Programma 6 – “Consulenze 
legali e altre spese per gare d’appalto” – numero impegno 2017 2541/2018/1. 
 

3. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità 
dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 
convertito nella L. 17.12.2010 n. 217). 

 
4. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, 
che il pagamento della somma di €. 2.708,40 è previsto per il 1' semestre dell'anno 2018, ed è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono 
elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

1’ semestre 2018 €. 2.708,40 

 
 
5. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

(ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 
convertito nella Legge 17/12/2010 n.217).  
 

6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013.  

 
7. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai  
 sensi dell’art. 29, del DLgs 50/2016, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 

33/2013. 
 
 

Il Dirigente 

Ing. Roberto MELGARA 



 
 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 735 del 13-12-2017 

Proposta determina n° 759/2017         

Oggetto: ADESIONE AL SERVIZIO REGISTRO IMPRESE “TELEMACO” ANNO 2018. 

SOC. CONSORTILE “INFOCAMERE” - CIG N. Z9620EF6ED 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 13-12-2017 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


